
DETERMINAZIONE n.338 del 20-11-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA AFFARI GENERALI 
 

 

REG. GEN. N. 338  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 338  DEL 20-11-2019  

 

 

 

Oggetto:   Por Marche FSE 2014/20 - asse prioritario 1 Occupazione. Contributi per la 

realizzazione di progetti di crescita e occupazione a  favore di soggetti disoccupati "Over 30" - 

progetto "Anello belfortese". Approvazione verbale della selezione dei candidati. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  venti del mese di novembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  STACCHIO ALESSANDRA  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.338 del 20-11-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 15/2019 del 30 luglio 2019, con il quale è stato attribuito alla 

sottoscritta l’incarico di Responsabile dell’Area Affari Generali e sono state affidate le funzioni di cui 

al combinato disposto dell'art. 97, comma 4, lett. d), e dell’articolo 109, comma 2, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Regionale n. 436 del 03/04/2018 relativa al POR Marche 

FSE 2014/2020, Asse prioritario 1 – Occupazione, con la quale  la Regione Marche ha definito le 

linee guida per la realizzazione di progetti di crescita e  integrazione promossi dai Comuni a favore di 

soggetti disoccupati “over 30”, residenti nella Regione Marche; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Dirigente della P. F. (posizione di funzione) Promozione e sostegno 

alle politiche attive per il lavoro e corrispondenti servizi territoriali  n. 138 del 11/06/2018 con il 

quale,  in attuazione della citata D.G.R. n. 436/2018, è stato approvato  l’Avviso pubblico finalizzato 

a finanziare progetti  presentati dai Comuni che prevedano l’inserimento di soggetti disoccupati, 

iscritti al Centro per l’impiego e non percettori di ammortizzatori sociali o di trattamenti pensionistici, 

residenti nella Regione Marche, con età almeno pari a 30 anni (over 30), nell’ambito  dell’intervento 

afferente il POR Marche FSE 2014/2020, Asse 1 p. inv. 8.1. (priorità di investimento), R.A. 8.5.  

(risultato atteso), Tipologia di azione 8.1.g ; 

 

CONSIDERATO che sono ammissibili a finanziamento interventi di interesse generale rivolti alla 

collettività, destinati a migliorare i servizi resi ai cittadini e nel contempo ad accrescere le competenze 

dei soggetti coinvolti nel progetto, spendibili nel mondo del lavoro; 

 

VISTO l’allegato A della  citata delibera della Giunta regionale n.  436/2018 nel  quale vengono 

disciplinate le caratteristiche e  l’attuazione dei progetti, fornendo linee guida   e altresì l’allegato A, 

comprensivo degli allegati da A1 a A9, del citato decreto del dirigente della P.F. n. 138 /2018 nel 

quale l’attuazione dei progetti viene ulteriormente definita, stabilendo le modalità operative e le 

procedure per l’ammissione a finanziamento e per la realizzazione dell’intervento; 

 

DATO ATTO che:  

- questo Ente ha presentato il progetto come singolo comune  e ha scelto, fra quelle previste, la 

seguente area di intervento: “Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale e urbanistico”,  

prevedendo il coinvolgimento di  n. 2 soggetti per la sua realizzazione;                  

- il progetto  coinvolge i destinatari per una durata di 9 mesi, per 25 ore settimanali ciascuno; 

-   ogni destinatario inserito nel progetto ha diritto a un’indennità mensile pari a € 700,00 al lordo di  

eventuali ritenute di legge, al raggiungimento della soglia effettiva del 75% del monte ore      

mensile o di frazione di mese, previsto dal progetto, nei limiti di un importo complessivo di 

€.6.300,00 per ciascuno; 

 

PRESO ATTO che: 

- in data 16/07/2019 questo ente ha fatto pervenire, come previsto dall’Avviso regionale, il 

modulo “allegato A7” di cui al citato D.D.P.F. n. 138/2018 al Centro per l’impiego di Tolentino, 

competente per territorio, nel quale ha richiesto la formazione di una graduatoria di soggetti 

potenziali destinatari  nella quale poi selezionare i  due soggetti  da impiegare nel Comune di 

Belforte del Chienti per l’attuazione di un  progetto relativo all’area di intervento  “Tutela e 

valorizzazione del patrimonio ambientale e urbanistico”; 

- con D.D.P.F. Istruzione, formazione e orientamento n. 1202 del 19/07/2019 e relativo allegato 

A contenente l’avviso per la  manifestazione di interesse, la Regione Marche ha provveduto a 

fornire informazioni ed indicazioni circa modalità, tempi e requisiti per consentire agli 



DETERMINAZIONE n.338 del 20-11-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

interessati, aventi titolo, di presentare la propria candidatura per la graduatoria richiesta da 

questo Comune; 

- la graduatoria suddetta è predisposta dal Centro per l’impiego di Tolentino sulla base dei 

requisiti minimi previsti dall’Avviso pubblico regionale (diplomati o laureati, residenti in 

questa regione, disoccupati,  non percettori di ammortizzatori sociali o trattamenti 

pensionistici, con almeno 30 anni di età), e quelli richiesti dal Comune di Belforte del Chienti 

(diploma istituto tecnico o istituto professionale, residenza nei Comuni del bacino territoriale  

del Centro per l’impiego di Tolentino),  tenendo conto altresì dell’anzianità di disoccupazione e 

dell’ISEE  posseduto; 

- il Centro per l’impiego di Tolentino ha provveduto a formare e inviare a questo Comune  una 

graduatoria, approvata con D.D.P.F. Gestione del mercato del lavoro e dei servizi per l’impiego  

n. 25 del 26/08/2019, qui richiamata, composta  da n. tre candidati all’inserimento nel progetto 

a fronte dei due soggetti richiesti da questo Comune; 

 

RICHIAMATA la delibera della Giunta comunale n. 103 del 11/09/2019  con la quale si è 

provveduto: 

-  ad approvare il progetto denominato “ANELLO BELFORTESE”  che delinea in sintesi le due 

figure richieste per la sua realizzazione e  che descrive nello specifico obiettivi, tempi e modalità 

dell’intervento attinente, come detto,  all’area  “Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale e       

urbanistico” , volto al recupero di percorsi, sentieri e fonti  esistenti nel territorio belfortese e altresì 

alla valorizzazione e promozione turistica degli stessi con  l’organizzazione di eventi  di trekking 

urbano enogastronomico;   

- ad individuare per il monitoraggio e il coordinamento della realizzazione del progetto  la dipendente 

Alessandra Stacchio, responsabile dell’area affari generali, adeguatamente coadiuvata; 

-  a demandare alla predetta   la nomina della Commissione giudicatrice per la selezione dei due 

destinatari del progetto, la convocazione dei candidati e quant’altro necessario per la selezione degli 

stessi;   

 

RICHIAMATI inoltre l’art. 8 dell’allegato A alla citata D.G.R.  n. 436/2018, l’art. 6, punto 6.4, 

dell’allegato A al citato D.D.P.F. n. 138/2018 e l’art. 8 dell’allegato A al citato D.D.P.F. n. 

1202/2019, articoli per i quali  il Comune, nel rispetto dell’ordine della graduatoria inviata dal Centro 

per l’impiego e a seguito di propria procedura interna di selezione atta a valutare il livello di 

competenze più rispondenti alle attività previste, individua i candidati ritenuti idonei all’inserimento 

nel progetto,  disponibili  a svolgere le attività  proposte; 

 

RILEVATO inoltre che: 

- al termine della selezione dovrà essere redatto un verbale nel quale andrà descritta la modalità di 

selezione ed i relativi esiti e che dovrà essere allegato in fase di presentazione del progetto;   

- la predetta delibera di Giunta comunale n. 103/2019, rifacendosi  alla normativa regionale 

appena citata e ulteriormente definendola, dispone che la selezione avverrà mediante colloquio 

attitudinale e dovrà pervenire ad un giudizio di idoneità o non idoneità del candidato, valutando 

il livello di competenze più rispondenti alle attività previste e rifacendosi ai seguenti criteri di 

massima, nel rispetto dell’ordine della graduatoria inviata dal Centro per l’impiego di Tolentino: 

 competenze e precedenti esperienze del candidato, attitudini e abilità del candidato, 

conoscenza del territorio  belfortese e per la figura che sarà impegnata nella promozione 

turistica del progetto anche  conoscenza dei maggiori social network e una minima 

conoscenza dei programmi informatici più diffusi; 

       

RICHIAMATA la determinazione del responsabile dell’area affari generali n. 313 del 

31/10/2019 con la quale: 



DETERMINAZIONE n.338 del 20-11-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

- è stata nominata la Commissione giudicatrice per la selezione in oggetto individuandola fra  i 

dipendenti di questo Comune e si è disposto per la convocazione dei candidati; 

    - si è ribadito che le modalità e i criteri di selezione delle due figure richieste saranno quelli  

    risultanti dalla normativa regionale e ulteriormente definiti dalla citata delibera di Giunta  

    comunale n. 103/2019; 

    - si è specificato che i candidati,  giudicati idonei per le attività richieste, saranno chiamati a 

    dare la loro adesione al progetto seguendo l’ordine della graduatoria formata dal Centro per  

    l’impiego, fino ad esaurimento dei posti disponibili; 

 -  si è stabilito che l’eventuale assenza del candidato nel giorno fissato per il colloquio 

attitudinale è da ritenersi rinuncia alla selezione;  

 

VISTA la documentazione relativa alla convocazione dei candidati che sono stati contattati 

telefonicamente e mediante formale lettera, inviata a mezzo posta elettronica, alla quale tutti e 

tre i candidati hanno dato esplicita risposta di  ricezione; 

 

CONSTATATO altresì che nella lettera di convocazione dei candidati risulta specificato che la 

mancata presentazione al colloquio è da considerarsi come rinuncia alla selezione; 

 

 VISTO il verbale della selezione, allegato al presente atto come sua parte integrante e          

sostanziale, redatto in data 11/11/2019 dalla Commissione giudicatrice che ha effettuato i          

colloqui attitudinali volti ad individuare, nell’ambito della graduatoria di cui sopra, i due          

candidati idonei da inserire nel progetto;    

          

         VISIONATO altresì il foglio presenze che riporta le firme dei  candidati che si sono presentati  

          a  sostenere il colloquio; 

 

         DATO ATTO che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al  

         decreto legislativo n. 267/2000: 

        - rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai    

  sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 

 

         ATTESA la natura gestionale del presente atto; 

 

                                                                       DETERMINA 

 

    1)   la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

    2) di approvare il verbale della selezione, allegato al presente atto e qui integralmente         

richiamato, redatto in data 11/11/2019 dalla Commissione giudicatrice  che ha effettuato  i        

colloqui attitudinali volti ad individuare, nell’ambito della graduatoria formata dal Centro per 

l’impiego e composta da tre candidati, i due soggetti  idonei all’inserimento nel progetto        

denominato “ANELLO BELFORTESE”, attinente l’area di intervento: “Tutela e         

valorizzazione del patrimonio ambientale e urbanistico”, volto al recupero di percorsi, sentieri e 

fonti esistenti nel territorio comunale e altresì alla loro valorizzazione e promozione turistica 

mediante eventi di trekking urbano enogastronomico; 

 

3) di dare atto che il verbale riporta  la modalità  di selezione e i relativi esiti  e che lo stesso, come 

prescritto dalla normativa regionale, sarà allegato  in sede di presentazione del progetto; 

 



DETERMINAZIONE n.338 del 20-11-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

4) di dare atto che  i candidati,  giudicati idonei per le attività richieste, sono chiamati a dare la 

loro adesione al progetto seguendo l’ordine della graduatoria formata dal Centro per l’impiego, 

fino ad esaurimento dei posti disponibili, pari a due; 

 

5) di  dare atto che nel verbale della selezione risulta che: 

- la graduatoria formata dal Centro per l’impiego di Tolentino è composta in totale  da n.  tre 

candidati all’inserimento nel progetto; 

- si sono presentati a sostenere il colloquio solo i primi due candidati compresi nella predetta 

graduatoria; 

- il terzo candidato è risultato assente e pertanto, come precedentemente stabilito, è stato considerato 

rinunciatario alla selezione; 

- ultimati i colloqui, la Commissione ha valutato i due candidati che si sono presentati entrambi 

IDONEI all’inserimento nel progetto e a svolgere tutte le attività in esso previste; 

- la Commissione ha specificato di esser giunta a valutare  entrambi i candidati idonei a svolgere 

tutte le attività previste nel progetto (sia quella di recupero percorsi e sentieri esistenti nel territorio 

belfortese che quella di loro valorizzazione e promozione turistica  mediante l’organizzazione di 

eventi di trekking urbano) in base  a quanto è emerso durante il colloquio con gli stessi riguardo alle 

loro competenze, alle precedenti esperienze, alle loro abilità ed interessi, risultanti nel curriculum o 

esposti alla Commissione, considerate altresì le motivazioni che hanno spinto i candidati  a 

partecipare alla selezione e tenendo conto della capacità collaborativa e della disponibilità  al 

momento espresse; 

- la Commissione, al termine delle operazioni da essa svolte, ha predisposto il seguente elenco di 

candidati seguendo l’ordine della graduatoria fornita dal Centro per l’impiego di Tolentino, dando 

atto che le persone valutate  idonee sono in numero equivalente a quello dei soggetti richiesti dal 

Comune per la realizzazione del progetto: 

 
N. Cognome e nome Codice IDSIL     Esito 

1 COLONNELLI Valentino 78838  IDONEO 

2 CRAGLIA Leonardo 1435208  IDONEO 

3 SALVUCCI Cristina 788127  ASSENTE 

 

  

6) che, per tutto quanto sopra,  i due candidati idonei da inserire nel progetto, destinatari dello 

stesso, sono: 

- COLONNELLI Valentino, Codice IDSIL 78838  

           - CRAGLIA Leonardo, Codice IDSIL 1435208; 

 

7)  di compilare e far sottoscrivere a entrambi i  candidati idonei l’allegato “A4” di cui al citato 

D.D.P.F. n. 138/2018, nel quale gli stessi dichiarano di aderire al progetto e quant’altro 

necessario;     

 

8) di prevedere per entrambi i suddetti destinatari del progetto lo svolgimento di tutte le attività in 

esso comprese, sia quella di recupero percorsi e  sentieri esistenti nel territorio comunale  che 

quella di promozione turistica degli stessi mediante l’organizzazione di eventi di trekking 

urbano enogastronomico, visto quanto è emerso dal colloquio attitudinale come da verbale di 

selezione, considerata inoltre l’unicità dell’area di intervento e del progetto, considerata altresì 

la disponibilità a svolgere  le attività proposte nel loro complesso manifestata dagli interessati;   

 

9) di compilare in tal senso l’allegato “A5” di cui al citato D.D.P.F. n. 138/2018, indicando per 

ogni destinatario del progetto, nel punto ove si descrivono i suoi compiti, tutte le predette 

attività nel progetto stesso previste; 

 



DETERMINAZIONE n.338 del 20-11-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

10)  di compilare la tabella di calcolo spese contenuta nel predetto allegato “A5”, riportando,  nella 

parte delle spese ammissibili a carico della Regione, l’importo totale  di Euro 12.600,00, 

mentre, nella parte delle spese a carico del Comune,  per gli  oneri assicurativi INAIL e RCT 

l’importo totale pari a Euro 311,60 e per l’Irap l’importo totale pari a Euro 1.071,00, dando atto 

che il responsabile dell’area  affari generali provvederà,  qualora il progetto sia ammesso a 

finanziamento, ad assumere i relativi impegni di spesa; 

 

11)  di procedere all’invio alla Regione Marche, tramite piattaforma informatica SIFORM 2,   

della richiesta di ammissione a finanziamento del progetto e di tutta la documentazione 

relativa prescritta, compresi il verbale della selezione, i predetti allegato “A4” e allegato “A5”. 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.338 del 20-11-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 7  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      F. to  STACCHIO ALESSANDRA 

 

li, 20-11-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.338 del 20-11-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 8  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to STACCHIO ALESSANDRA 

 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 26-11-2019 

 

li, 26-11-2019 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 26-11-2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to STACCHIO ALESSANDRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


